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Kedves Olvasók! Kedves Kollégák! 

 

 

A 2023-as év második hírlevelében folytatjuk a konzorciumi tagjaink bemutatását. Ebben a 

számban a választásunk az IRMÁK Közhasznú Nonprofit Kft., Esztergomi Szociális Szolgáltató és 

Támogatott lakhatásra esett. A Támogatott lakhatás mellett Támogató Szolgálatot is biztosító 

intézményből delegált munkatárs, Üveges Laura (rehabilitációs mentor) segíti e két szociális 

ellátás tekintetében a fogyatékosságügyi munkacsoport munkáját. Bemutatkozását, illetve a 2023. 

május 23-án megrendezésre került Nyílt Napjuk beszámolóját is megtekinthetik hírlevelünkben. 

A továbbiakban ismertetjük konzorciumi tagjaink szakmai workshopjait is. Végül, de nem utolsó 

sorban az országunkban egyedülálló, speciális szolgáltatást nyújtó Katolikus Szeretetszolgálat 

Lelki Rehabilitációs Otthon működését, illetve különleges lelki terápiájuk lényegét mutatjuk be 

Önöknek.  

 

Kellemes időtöltést a Hírlevél olvasásához!  

A nyár további részére jó pihenést és tartalmas kikapcsolódásokat kívánok! 

 

 

                Üdvözlettel: 

 

 Szőke-Szabó Mónika 

      Intézményvezető 
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IRMÁK Nonprofit 
 Korlátolt Felelősségű Társaság  

 

  

IRMÁK NONPROFIT KFT. ESZTERGOMI SZOCIÁLIS 

SZOLGÁLTATÓ ÉS TÁMOGATOTT LAKHATÁS 

 

A Támogatott Lakhatás létrejötte és a Kraxner Alajos Speciális Foglalkoztató 

Otthon korábbi jogelődjeinek rövid története 
 

Az intézmény jogelődjének története: 

Az intézmény létrehozása az 1950-es évek vége, ’60-as elejéig nyúlik vissza. Az intézmény 

jogelődje Visegrád – Lepencén, közvetlenül a Duna parton található épület korábban dr. Szegvári 

idegszakorvos nyaralója volt, aki sokat foglalkozott „idegbeteg, nyomorék gyermekek 

egészségügyi ellátásával”, ezért végrendeletében „nyomorék gyermekek javára” hagyta az 

épületet. 1958-ban az Egészségügyi Minisztérium fennhatósága alá került, s ott úgy határoztak, 

hogy értelmi fogyatékosok elhelyezését valósítják meg benne. 1958-ban történt az első beutalás, 26 

fővel indult az ellátás. Ekkor szervezetileg és gazdaságilag a diósjenői értelmi fogyatékosok 

foglalkoztató intézetéhez tartozott, az első lakókat az „anyaintézetből” helyezték át. 1962-ben 

kezdte önálló működését Állami Szociális Foglalkoztató Intézet néven, 26 fő férfi „gondozotti”-, és 

8 fő alkalmazotti létszámmal. Fenntartója a Vakok Országos Szövetsége volt. Kraxner Alajos az 

intézet kertészmérnök – gyógypedagógus igazgatója 1962. júliusban vette át az intézet vezetését. 

A gondozotti létszám az épület átrendezése után folyamatosan emelkedett, 1962-1975 között 26-

ról 55 főre (csak férfiak) emelkedett. Ekkor még nem volt rendszeres foglakoztatás, de a 

gondozottak látták el az intézet takarítását, fűtését és egyéb „háztartási” teendőket. 
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Miután viszonylag kis terület állt rendelkezésre, az összes lakó foglalkoztatását nem tudták teljes 

mértékben biztosítani, ezért a vezető intézményen kívüli foglalkoztatási lehetőséget keresett. 

Ennek következtében 20-25 fővel eredményesen kapcsolódtak be a dunabogdányi, majd a Melő 

szövetkezet munkájába, és az ott dolgozó ellátottak már bért is kaptak a munkájukért. 1965-ben a 

Rehabilitációs Szociális Intézeti Központ kertészeti tanfolyam beindítását rendelte el, ennek 

érdekében egy szelekció vette kezdetét. A súlyos fogyatékosok átkerültek más intézetekbe, s 

helyükre „imbecillis és debilis” fogyatékos gondozottak kerültek Visegrád-Lepencére. A 

tanfolyam résztvevői naponta a visegrádi általános iskolában vettek részt elméleti oktatásban, 

ahol szaktanárok oktatták őket, az intézményvezető pedig szakember lévén, napi szinten 

korrepetálta őket. Ekkoriban nagy gondot jelentett az ellátottak téli időszakban való 

foglalkoztatása, így Kraxner Alajos intézményvezető megbízást kapott az EÜ. Minisztériumtól, 

hogy szervezze meg a gondozottak téli foglalkoztatását ipari jellegű foglalkoztatással. Sok 

vállalattal, üzemmel való kapcsolatfelvétel után a Reaktíva Ktsz-re esett a választás, amelynek egy 

üzemegysége települt ki az intézetbe, és ezután forrasztó páka kerámia betétek gyártását végezték. 

1967-től az intézetben élő összes lakó dolgozhatott már folyamatosan. A foglalkoztatás bevezetése 

után saját keresettel rendelkeztek, mely életszínvonaluk jelentős emelkedését hozta magával. Ez 

példaértékű volt, az ország foglalkoztató intézeteiből érkeztek a vezetők, azzal a céllal, hogy 

átvegyék a tapasztalatot, s beindítsák intézetükben is a munkaviszonyban történő, nem 

idényjellegű foglalkoztatást. (Polgárdi-Tekerespuszta, Diósjenő, stb.) Az ipari foglalkoztatás 

bevezetése után is hangsúlyt fektettek a házi, kertészeti és állattenyésztési munkákra, kívánság és 

képesség szerint különböző beosztást kaptak a lakók. Ezen túlmenően a 70-es évek elején évente 

néhány gondozottat környékbeli üzemekbe, munkáltatóhoz is helyeztek ki (Pilisi Parkerdő, 

Faipari KTSZ, Hotel Silvanus, Visegrádi Kórház Az épületek állagát (vályog épületek, árvizek) 

nem sikerült tartósan megóvni, ezen felül az ellátotti létszám folyamatosan emelkedett. Az 1980-as 

évek végére 82 főre duzzadt. Nagy volt a zsúfoltság, 6-8-12 ágyas szobákban laktak a gondozottak.  
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1979-ben Tahiban egy 40 fős Szociális Foglalkoztató Intézetet létesült egy szervezeti egységben a 

lepenceivel. A két részleg lakói egymást látogatták, és hamarosan Tahiban is megszervezték az 

ipari jellegű foglalkoztatást a lakók számára. 1988. októberben a Nagymarosi vízlépcső tervezett 

építése miatt az intézet, s vele együtt a 40 fős Tahi-részleg új helyszínre, Csobánka, Margit-ligetre 

költözött. Ekkor az intézmény fenntartója Szentendre Város Önkormányzata volt. 

Az új helyen, Csobánka külterületén az 1987- 88 - ban épített 120 fős ápoló-gondozó otthon 

épülete és közel 6 ha területe először a Szentendre Városi Tanács VB, majd fenntartóváltás 

következtében 1990. évtől a Pest Megyei Önkormányzat, jelenleg ennek jogutódja tulajdonában 

áll.  A lakók 3 szinten 60 db 2 ágyas szobában kaptak elhelyezést, szintenként 2 db közös 

vizesblokkal. Megfelelő számú és nagyságú közösségi együttlét-, valamint szocioterápiás 

foglalkozások céljára szolgáló helységek álltak rendelkezésükre. A foglalkoztató műhelyek az 

épület alagsorában helyezkedtek el. 

Évek teltek el, amíg a Lepence-Visegrád-Tahiban élő, mai értelemben is integrált munkahelyeken 

dolgozó lakók az új környezetet megszokták, sokan napjainkban is emlegetik az ott töltött évek 

(fiatalságuk) élményeit. Az akkor már Kraxner Alajos Speciális Foglalkoztató Otthon nevet viselő 

intézmény munkatársai éveken át segítették beilleszkedésüket, valamint az új életvitel 

kialakítását. A foglalkoztatás gazdag tradícióiból táplálkozva és annak tapasztalatait felhasználva 

igen eredményes foglalkoztatási kínálatot alakítottak ki. Kezdetben, és ezt követően majd 20 éven 

keresztül 2 nagy célszervezet biztosította a munkaviszonyban történő foglalkoztatás lehetőségét 

(ERFO Kft., Kézműipari Vállalat), amely azonban nem elégítette ki a foglalkoztatási igényeket. 

Emellett a saját gazdaságban, kertészetben, ahol a ’90-es évek elején vegyszermentes-kertészeti 

művelés vette kezdetét, valamint az intézmény működését segítő belső munkaterületeken is 

számos tevékenység végzése állt a foglalkoztatottak rendelkezésére. Az itt dolgozók rendszeres 

munkajutalomban részesültek, melyet az intézmény saját költségvetéséből biztosított számukra.  
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Az intézmény szakmai kultúrájában alapértékké vált az egyénre szabott gondozás, az egyéni 

igényeket figyelembe vevő fejlesztés, az integrációra törekvés, a nyitottság, az új szakmai 

irányelvek és módszerek befogadása, a képességekhez és egészségi állapothoz mért napi 

munkatevékenység. 

2000. szeptemberben az Irsai Mentálhigiénés Ápolási Központ Közhasznú Nonprofit Kft. ellátási 

szerződéssel vette át a Kraxner Alajos Speciális Foglalkoztató Otthon működtetését a Pest megyei 

Önkormányzattól, az ápoló-gondozó otthoni ellátást 25 év időtartamra felvállalva. 2005-ben 125 

főre emelkedett a lakói létszám, mivel az autista, illetve egyéb együttélést nehezítő pszhichés 

problémákkal élő lakók számára sikerült néhány 1 ágyas, WC-s zuhanyzós szobákat kialakítani.  

Az új fenntartó a korábbi jó gyakorlatokat átvéve folytatta az ellátottak foglalkoztatását. A 

technikai jellegű munkakörökön túl (konyha, mosoda, intézménytakarítás, parkgondozás) két 

műhelyben kínáltak munkalehetőséget az értelmi és/vagy halmozottan sérült ellátottaknak. A 

csomagoló műhelyben elősorban papíráru és ajándéktárgyak csomagolása, függönycsipeszek 

szerelése zajlott, a kézműves műhelyben pedig a keresztszemes hímzéssel készült 

ajándéktárgyakat készítettek a teljes intézménykiváltásig.  

Az IRMÁK Nonprofit Kft. Esztergomi Szociális Szolgáltató és Támogatott Lakhatás Intézménye 

a csobánkai Kraxner Alajos Speciális Foglalkoztató Otthonának kiváltásából, az EFOP 2.2.2 – 17 

kódszámú, az intézményi ellátásokról a közösségi alapú ellátásra történő áttérés fejlesztése című 

pályázat által finanszírozottan jött létre. 125 fő részére összesen 11 db Támogatott Lakhatás épült. 

Esztergomban 1 db, Esztergom- kertvárosban 6 db, Kesztölcön 4 db ház épült meg, amelyekben 8, 

10, 11, 12 férőhely áll rendelkezésére az ellátottaknak. 

Az első kiköltözők 2020 július 15.-én érkeztek Esztergom-Kertvárosba, ahol 36 fő enyhe és 

középsúlyos értelmi fogyatékos lakó kitagolásával kezdődött a szolgáltatás nyújtása. 2021. 

augusztusában 12 lakóval, decemberben 60 fővel, 2022 januárjában 8 fővel gyarapodott a 

szolgáltatást igénybe vevők száma. 
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Esztergom-Kertvárosban egy szolgáltató központ is létesült, ahol további szolgáltatások várják 

lakókat, nappali ellátás, fejlesztő és akkreditált foglalkoztatás és támogató szolgálat is 

rendelkezésükre áll. 

A Szolgáltatási Központ ünnepélyes átadására 2021 októberében került sor. Az ellátottak a 

szolgáltatási központban részt vesznek az intézményfenntartási, üzemeltetési feladatokban, a 

parkgondozásban, kisebb karbantartási munkákban, intézmény takarításban és a konyhai, 

mosodai feladatokban ellátásában is segíthetnek. A csomagoló műhelyben elsősorban papíráru 

csomagolás és kisebb szerelési munkák zajlanak, a kézműves műhelyben pedig ajándéktárgyakat 

és egyéb használati eszközöket készítenek. A kézműves termékeket vásárokban értékesítik. 

Néhány Támogatott Lakhatásban élő személy már külső munkahelyen védett vagy nyílt 

munkaerőpiaci munkáltatónál dolgozik. 

A beilleszkedést és elfogadást segítve az ellátottak gyakran vesznek részt a városi eseményeken, 

előadásokon, valamint előzetes bejelentkezés esetén egész évben megtekinthetőek a TL házak, és a 

központban működő foglalkoztató műhelyek.  

A munkatársak különösen nagy figyelmet fordítanak a TL lakók kulturális fejlesztésére, gyakran 

járnak múzeumba, színházi előadásokra, hetente rajzszakkör működik egy festőművész 

vezetésével és havonta zenei foglalkozásokra is sor kerül. Emellett számos kirándulás, szabadidős 

tevékenység színesíteni a mindennapokat. Az esetfelelősök, segítők, munkavezetők a korábbi 

szakmai munkát követve továbbra is az egyéni igényeket és szükségletek figyelembe véve segítik 

az egyéni fejlődést, a támogatott életvitelt és az integráció folyamatát. 
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A TÁMOGATOTT LAKHATÁS ÉS TÁMOGATÓ SZOLGÁLAT 

TEKINTETÉBEN DELEGÁLT MUNKATÁRS: 

 

Üveges Laura 

(Rehabilitációs mentor) 

 

Elérhetőségei: 

uvegeslaura@irmak.hu 

+3630 324 2039 

 

 

 

Üveges Laura vagyok az Irmák Nonprofit Kft rehabilitációs mentora. 1994-ben kezdtem dolgozni 

a szociális pályán, először a Fővárosi Önkormányzat Gyöngyvirág utcai Gyermekotthonában 

gyermekfelügyelőként, majd nevelőként. Gyermekeim születése után a Dorogi Szent Borbála 

Szakkórházban gyógyfoglalkoztatóként tevékenykedtem. Később a Dorogi Családsegítő és 

Gyermekjóléti szolgálatnál, majd Pilisvörösváron a Városi Napos Oldal Szociális Központban 

dolgoztam családsegítő munkatársként, az utóbbi helyen a Gyermekjóléti Szolgálat vezetőjeként 

is.  

2013-ban kezdtem dolgozni megváltozott munkaképességű és fogyatékos személyekkel a TÁMOP 

1.1.1., majd EFOP 1.1.1 projektek keretében, ahol a megváltozott munkaképességű személyek 

munkaerőpiaci elhelyezkedésében, munkára felkészítésében segítettem. A Irmák Nonprofit Kft. 

csobánkai Kraxner Alajos Speciális Foglalkoztató Otthonában 2019 áprilisában kezdtem az 

akkreditált és fejlesztő foglalkoztatásban dolgozó ellátottakkal a rehabilitációs mentori és 

fejlesztőpedagógusi munkát.  

Csobánkai intézményünk az EFOP 2.2.2 Az intézményi ellátásról a közösségi alapú 

szolgáltatásokra való áttérés folyamata projekt keretében teljes kiváltással kitagolódott és 

mailto:uvegeslaura@irmak.hu
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Komárom-Esztergom megyébe költözve 11 Támogatott Lakhatással és egy Szolgáltató Központtal 

kezdte meg az új működését.  

Az esztergom-kertvárosi telephelyünkön továbbra is rehabilitációs mentorként dolgozok. 

Központunkban az intézményi takarításban, mezőgazdasági -udvaros tevékenységben, kézműves 

és csomagoló műhelyben dolgozó fogyatékkal élő és megváltozott munkaképességű személyek 

mentorálásával, néhány esetben a nyílt munkaerőpiacra való felkészítésével foglalkozom. A 

Támogatott Lakhatásban esetfelelősi munkakört is elláttam.
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NYÍLT NAP AZ IRMÁK KÖZHASZNÚ NONPROFIT KFT., 

ESZTERGOMI SZOLGÁLTATÓ ÉS TÁMOGATOTT LAKHATÁS 

SZOLGÁLTATÁSI ÉS FOGLALKOZTATÁSI KÖZPONTJÁBAN 

A FOF2022/B/2636. pályázatunk egyik fő célkitűzése az Esztergom-Kertváros, Schalkház Ferenc 

utca 30027/1. alatt megépült szolgáltatási és foglalkoztatási központban végzett munkánk 

bemutatása a helyi közösség számára. Ennek részeként május hónapban nyílt napot tartottunk. 

Szakmai és civil szervezetek képviselői mellett egyéni érdeklődők részére is biztosítani kívántuk 

az értelmi fogyatékkal élő ellátottjaink mindennapjaiba történő bepillantás lehetőségét, de a 

gyermekes családokra is gondoltunk a program időpontjának és a foglalkozások 

megválasztásakor. A program minél szélesebb körben történő megismertetése érdekében 

újsághirdetést adtunk fel, szórólapokat osztottunk Esztergom forgalmasabb helyszínein. Elsősoran 

a helyi közösséghez kívántunk eljutni, hogy személyes tapasztalatok és élmények gazdagításával 

elősegítsük az ellátottjaink saját településük közösségébe való integrációját.  

 Az Információs és Nyílt napra 2023. május 23. került sor a központ épületében, annak a közvetlen 

közelében található támogatott lakhatásban és az udvari helyszíneken. A kézműves foglalkozások 

elsősorban a gyerekeknek szóltak, de minden érdeklődőnek szívesesen tartottak bemutatókat, 

tanítottak meg kézműves technikákat a foglalkozást tartó munkatársak, és meghívott 

vendégművészek. Arc-, csillám-, kavics-, és mandalafestés, rajzolás és színezés, virágkötészet 

zajlott a kézműves asztaloknál. A sport és mozgás is fontos szerepet tölt be az ellátottjaink 

életében, ezért szerveztünk ügyességi játékokat is a látogatók részére. Kipróbálhatták magukat 

tekében, célba dobásban, asztaliteniszben, csocsóban, de az intézményünk közösségi játszóterét is 

igénybe lehetett venni. A Kátai Légvárak Kft biztosította az élő csocsóhoz a felfújható játékteret és 

labdák célba lövéséhez az óriási darts táblát. 
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A rendezvény külön színfoltja volt a Bélaműhely zenekar művészeinek segítségével a hulladékból 

készített hangszerkészítés és azok használatával történő közös zenélés. A szociális szakmai 

érdeklődők intézménybejárás keretén belül ismerkedhettek a központból nyújtott 

szolgáltatásokkal és a támogatott lakhatásban folyó élettel. A látogatók kísérését tapasztalt 

munkatársaink végezték, akik a különböző ellátást érintő kérdésekben is válaszokat tudtak adni. 

A foglalkoztató helyiségekben a megváltozott munkaképességű munkavállalók által végzett 

munkák bemutatására is sor került, például az autóalkatrész szerelésének és írószerek 

csomagolásának folyamatát ismerhették meg az érdeklődők. Az értelmi sérültek foglalkoztatása 

mellett a látás-, hallás-, mozgássérült személyek munkavégzését is biztosítjuk, az általuk 

végezhető munkákra is ötletekkel szolgálhattunk a résztvevőknek, de a foglalkoztatási 

tapasztalatok megbeszélésére is kiváló alkalmat nyújtott a rendezvény. A pályázati 

programunkban és a munkáink koordinálásában együttműködő partnerünk az INFI Szociális 

Oktatási és Humán Szolgáltató KKT, nekik külön köszönettel tartozunk a csobánkai Kraxner 

Alajos Speciális Foglalkoztató és Intézményei az EFOP-2.2.2-17– 2017- 00001 Intézményi ellátásról 

a közösségi alapú szolgáltatásokra való áttérés fejlesztése – intézményi férőhely kiváltás 

programban Esztergomba és Kesztölcre költözött 125 fő értelmi fogyatékos ellátottunk helyi 

elfogadásának elősegítésében!  

Továbbá, köszönjük a programokon résztvevő iskolák, szociális intézmények dolgozóinak 

segítőkész hozzáállását a fogyatékkal élő személyek életének és munkájának bemutatásának 

megteremtéséhez! 

A program a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet 

támogatásával valósul meg. 
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MIT TEHET A PEDAGÓGUS, HA EPILEPSZIÁS ROHAMA VAN A 
DIÁKNAK? 

 
A GYERMEKKORI EPILEPSZIÁRÓL HALLHATTAK A FEHÉRVÁR 

KÖRNYÉKI PEDAGÓGUSOK 
 
Ma körülbelül 350 epilepsziás gyermeket gondoznak Fejérben, ám heti szinten újabb 2-5 gyer-

mekről derül ki, hogy epilepsziás. Nem mindig egyszerű azonban ennek a betegségnek a fel-

ismerése. Ezért tartottak konferenciát szakemberek a pedagógusok számára Székesfehérváron. 

A gyermekneurológus szokatlan javaslatot is tett: 

Roham esetén, a segítségnyújtás mellett érdemes videófelvételt is készíteni, mert az rendkívül 

sokat segít az orvosnak, akihez a beteg kerül. 

A Városháza díszterme adott otthont hétfőn az „Epilepsziás gyermekek ellátása a köznevelésben - 

Függőségek kialakulásának megelőzése" című konferenciának, melyre környékbeli pedagóguso-

kat vártak a szakemberek. Deák György főorvos gyermekneurológus, ifj. Pápai Imre vezető men-

tőtiszt és Farnas István Géza, a Rév Ambulancia intézményvezetője látta el információkkal a téma 

iránt érdeklődő pedagógusokat. 

Az ötletgazda Deák György főorvos a feol.hu-nak elmondta: a konferenciát a bölcsődei, óvodai, 

iskolai pedagógusoknak szánták, hogy minél relevánsabb információkhoz jussanak az epilepsziás 

gyerekek ellátásával kapcsolatban. 

- Fontos ugyanis, hogy a gyerekek ne csak otthon, de a köznevelésben is ellátás-biztonságban le-

gyenek. Az epilepszia gyakori betegség, 1-1,5 százalék az elfordulása, de heti szinten mindig van 

2-3-5 új gyerek, akikről bebizonyosodik az epilepszia gyanú.Fejérben jelenleg körülbelül 350 érin-

tett gyermeket gondoznak. Ám egy roham esetén nem könnyű megállapítani, hogy epilepszia be-

tegségről vagy epilepszia-szerű rohamról van szó.  

https://www.feol.hu/helyi-kozelet/2023/01/a-kovetkezo-generacio-beerett-uj-vezeto-mentotiszt-fejer-varmegyeben-videoval
https://www.feol.hu/helyi-kozelet/2023/01/a-kovetkezo-generacio-beerett-uj-vezeto-mentotiszt-fejer-varmegyeben-videoval
https://www.feol.hu/helyi-kozelet/2019/05/deak-gyorgy-gyermekneurologus
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És amikor bekerülnek a kórházba, kivizsgálásra ezek a gyerekek, gyakran lényeges információk 

nem jutnak el az orvosig. Ezért szerettünk volna egy továbbképzés szintű konferenciát tartani, 

hogy segítsük a betegséggel kapcsolatos információkkal a pedagógusokat. 

 

Deák György, ifj. Pápai Imre és Farnas István Géza 

Fotó: RÉV 
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A konferencián szó volt mindenről, ami az epilepsziás gyermekeket érintheti: hogyan zajlik a 

gyerekek kivizsgálása, kezelése, mire kell figyelni roham esetén, milyen gyógyszereket kapnak, 

mit mikor kell beadni. De arról is szó esett, milyen lépéseket kell megtenni, ha újraélesztésre kerül 

sor, miért fontosak a rohamoldó gyógyszerek, hogyan tagozódjon a közösségbe egy tudottan 

epilepsziás gyermek. Ezek az információk mind abban segítik a pedagógusokat, hogy „éles” 

helyzet esetén megfelelően tudjanak reagálni, támogatni, segítséget nyújtani, esetleg gyógyszert 

beadni – melyekkel jelentősen csökkenthető az életveszélyes állapot kialakulása vagy a sérülés 

veszélye. Hasonló konferenciát szeptemberben is tartanak a szervezők, ám akkor már nem csak a 

pedagógusokat várják, hanem bárkit, akit a téma érdekel. Sőt, a későbbiekben más hasonlóan 

fontos témában - például a gyermekkori cukorbetegség kapcsán - is tartanak tájékoztatókat a 

pedagógusoknak. 
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SZAKMAI WORKSHOP CSALÁD- ÉS GYERMEKJÓLÉTI 

KÖZPONTOK RÉSZÉRE –  

GYERMEKJOGI KÉPVISELŐ ELŐADÁSA 

 

 2023.04.19.-én került megrendezésre újabb szakmai workshopunk, melyen Bánházi Ágnes 

gyermekjogi képviselő tartott előadást az alábbi témakörökben: 

• gyermekjogokkal kapcsolatos általános tudnivalók, jogszabályok 

• gyermekjogi képviselő feladata, hatáskörei 

• gyermekjogi képviselő szerepe a szociális segítő munka folyamán 

• fórumbeszélgetés 

• interaktív játékok 



 TERÜLETI SZAKMATÁMOGATÁS FEJÉR ÉS KOMÁROM – ESZTERGOM MEGYE                                                            
II. évfolyam 2. szám – 2023 július 

       HÍRLEVÉL 

 

       
 
 
 
 

A program a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet  
támogatásával valósul meg. 

    16 

A megyéből szép számmal jelentek meg a gyermekjóléti központok és szolgálatok szakembe-

rei. Az előadás interaktív módon zajlott, ezért a résztvevők számos olyan kérdésre kaptak vá-

laszt, melyek hatékony segítséget nyújtanak a jövőbeli munkavégzésben és annak folyamatai-

ban. 

 

Császár Krisztina 

Tóth Dávid 

Család- és Gyermekjóléti munkacsoport tagjai 
Komárom-Esztergom Vármegyére vonatkozóan 
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BENTLAKÁSOS IDŐSEK OTTHONA VEZETŐINEK 

SZAKMAI NAPJA 

Székesfehérváron az Alba Bástya Központ Konferenciaterme volt helyszíne a Komárom-

Esztergom és Fejér Vármegye Szakmatámogatási Rendszer bentlakásos idősek otthona 

szakemberei részére megrendezett összejövetelnek 2023. április 20-án. 

Az idősotthonok megfelelő működtetésének, módszertanának megvalósításához elengedhetetlen 

az egységes szakmai irányelvek betartása. Ennek érdekében a területen dolgozó szakemberek 

ismereteinek bővítése, frissítése elengedhetetlen. 

A találkozón előadóként részt vett a Komárom-Esztergom Vármegye Kormányhivatal Hatósági 

Főosztály Szociális és Gyámügyi Osztály osztályvezetője Körtvélyfáyné Dr. Sztán Kinga, aki a 

demenciával élő ellátottak jogszabályi eljárásrendjét ismertette a bentlakásos intézményekben. 

Popolics-Gasztonyi Viktória a Komárom-Esztergom Vármegyei Kormányhivatal Hatósági 

Főosztály Szociális és Gyámügyi Osztály szakügyintézője pedig a bentlakásos intézmények 

ellenőrzéséről tartott előadást. 

Mindkettőjük nagysikerű előadását kör e-mailben bocsátottuk rendelkezésre a Komárom-

Esztergom és Fejér Vármegye valamennyi bentlakásos intézményének. 

 

 

           

Gabala Ferencné 

          TSZR Konzorciumi partner 
          Idősügyi munkacsoport tagja 
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SZAKMAI WORKSHOP CSALÁD- ÉS GYERMEKJÓLÉTI 

KÖZPONTOK RÉSZÉRE – 

ESZTERGOMI JÁRÁSBÍRÓSÁG KÉPVISELETÉBEN MEGHÍVOTT 

BÍRÓK ELŐADÁSA 

 

2023.05.19.-én kerekasztal beszélgetést tartottunk keretein dr. Ristyák Dóra bíró, dr. Nyéki Renáta 

bíró és dr. Mácskovics Mariann bírók részvételével, akik az Esztergomi Járásbíróságot képviselték. 

 A beszélgetés során az alábbi témakörök kerültek kifejtésre: 

- szülői felügyeleti jog rendezése  

- kapcsolattartás leszabályozása  

- kapcsolattartási ügyelet 

- felügyelt kapcsolattartás 

- egyéb kérdések felvetése, megválaszolása 
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Mivel a gyermekjóléti központok elsődleges problémái közé tartoznak a fent említett témakörök, 

ezért a rendezvényt kiemelten nagy érdeklődés övezte. A rendezvényen az esetmenedzsereken, 

családsegítőkön kívül, jogászok, valamint a Slachta Margit Nemzeti Szociálpoltikai Intézet két 

módszertani munkatársa is képviseltette magát. 

A jövőben megrendezésre kerülő workshopjainkról a továbbiakban is e-mailes értesítőt küldünk 

az érintett intézményeknek, illetve megjelentetjük a Szociális Ágazati Portál weboldalán is. 

 

 

Császár Krisztina 

Tóth Dávid 

Család- és Gyermekjóléti munkacsoport tagjai 
Komárom-Esztergom Vármegyére vonatkozóan 

 

 



 TERÜLETI SZAKMATÁMOGATÁS FEJÉR ÉS KOMÁROM – ESZTERGOM MEGYE                                                            
II. évfolyam 2. szám – 2023 július 

       HÍRLEVÉL 

 

       
 
 
 
 

A program a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet  
támogatásával valósul meg. 

    20 

BIZTONSÁG ÉS VÉDELEM A CSALÁDOK ÁTMENETI 

OTTHONÁBAN 

Az átmeneti gondozást biztosító intézményekben sajnos gyakori jelenség a durva, agresszív 

viselkedés – mind verbális, mind fizikai vonatkozásban a szolgálatot ellátó dolgozók irányába. A 

legtöbb esetben sem eszközünk, sem képzettségünk nincs ezek kivédésére. Mivel az ellátó 

intézmények mindegyikében előforduló jelenségről van szó, ezért 2023. június 08-ra 

Székesfehérvárra kerekasztal-beszélgetést szerveztem a témában, melyre jogász szakembert és a 

Rendőrség munkatársát hívtam vendégül.  

A beszélgetés célja egyrészt az volt, hogy a kollégák tisztában legyenek azzal, hogy rendőri 

segítség mikor, milyen esetben kérhető, illetve a kiérkező rendőr milyen intézkedésre jogosult. Ez 

alapján részletes tájékoztatást kaptunk a bejelentés menetéről és megtudtuk, hogy minden esetben 

a bizonyíthatóság (egy állítás, egy tagadás) okozza a legnagyobb problémát a hatóságnak.  

A dolgozók biztonsága érdekében kép- és hangfelvétel készítését javasolta a szakember! A szigorú 

adatvédelmi előírások miatt a jelenlévő kollégák kissé meglepődve fogadták a javaslatot.  

Megtudtuk azonban, hogy kamera – az intimszférán kívül – bárhová felszerelhető és soha nem a 

felvétel készítésével van a probléma, hanem a felvétel további felhasználásával! Ügyvéd úr 

egyértelművé tette, hogy amennyiben az ellátott tud a kihelyezett kamerákról (pl. Házirend 

alapján, Megállapodásban rögzítve stb.) azzal már hozzájárul a felvétel készítéséhez. 

Megtudtuk továbbá azt is, hogy akár a mobiltelefonnal készített felvétel is védelmet jelenthet a 

dolgozók részére, amennyiben az kizárólag a Rendőrségnek kerül átadásra további felhasználásra. 

A beszélgetés további célja az volt, hogy tájékoztatást kapjunk a jogszabályok által biztosított 

védelemről. Részletesen ismertetésre került a jogos védelem fogalma, hangsúlyozva, hogy a 

jogszabály-változás következtében már nem az arányosságot, hanem a szükségességet vizsgálják.
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A meghívott szakemberek azonban egyetértettek abban, hogy az erőszakos cselekedeteknél a 

megelőzés sajnos szinte lehetetlen – igazán preventív intézkedés nincs. 

 

Erdélyi Zsuzsanna 

Átmeneti gondozás munkacsoport tagja 
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SZAKMAI TALÁLKOZÓ 

A „SZIGET IDŐSEK OTTHONÁBAN” TARJÁNBAN 

 

2023. június 27-én a Területi Szakmatámogatási Rendszer Fejér- és Komárom-Esztergom 

Vármegye Gesztorszervezetének bentlakásos idős otthonok konzorciumi partnerének 

szervezésében került megrendezésre a szakmai találkozó Tarjánban. 

A bentlakásos intézmények szakembereinek a 2022-23 évben a Területi Szakmairányítási Rendszer 

működése óta ötödik alkalommal került sor személyes találkozóra, rendezvényre. A szociális 

területen tevékenykedő vezetők, szakemberek egyre nagyobb létszámban vesznek részt, 

érdeklődésüket tanúsítva. 
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Idősellátásban konzorciumi partnerként a problémákat felkutatva fontos feladat az otthonok 

vezetőinek, munkatársainak munkájához a segítségnyújtás. 

Jellemzően gond a munkaerőhiány és a szakmai képzés. 

A fontos problémát és témát megragadva tartotta meg ismertető előadását a TSZR 

Gesztorszervezetének vezetője, Szőke-Szabó Mónika, aki az Esztergomi Géza Fejedelem 

Technikum és Szakképző Iskola szakmai oktatója is egyben. Ismertette a lehetőségeket, miként 

lehet csatlakozni gyakorlati helyként az intézményeknek. 

Az előadók között volt Rózsáné Kovács Éva, aki szintén a szakképző iskola szakmai tanára. 

Képzéssel kapcsolatban záporoztak a kérdések. Az előadó az elvi és gyakorlati elemeket 

részletesen ismertette, a lehetőségeket kiemelve. 

A szakmai találkozó résztvevői a szociális területet érintő témákról kötetlen beszélgetéssel zárták 

a délelőttöt. Az előadás ismeretterjesztő anyaga valamennyi bentlakásos intézmény számára e-

mailben került megküldésre. 

 

 

 

Gabala Ferencné 

TSZR Konzorciumi partner 
Idősügyi munkacsoport tagja 
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BEMUTATKOZIK A KATOLIKUS SZERETETSZOLGÁLAT LELKI 

REHABILITÁCIÓS OTTHONA 

 

A Bakonyszücsön található intézményben az országban egyedülálló és speciális szolgáltatást 

nyújtunk. Lelki rehabilitációs lehetőséget biztosítunk a daganatos megbetegedésben, illetve más 

súlyos egészségkárosodásban, fogyatékosságban szenvedő gyermekek, felnőttek, valamint a 

betegségben szenvedő gyermekek esetében családjaik részére is.  

Az intézmény székhelye a Petőfi S. u. 2. szám alatt található ódon plébánia, valamint a Jókai u. 17. 

szám alatt található telephelyintézményünk, amely 2019-ben átépítésre került. 

Jelenleg 28 fő elhelyezése biztosított. A négyágyas szobák ízlésesen berendezettek, alapbútorzattal 

vannak felszerelve, a szobákban televízió is található. Vizesblokk tartozik hozzájuk, illetve 

rendelkezésre áll egy közösségi helyiség, valamint ellátotti teakonyha is. Az egészségügyi ellátás 

céljára orvosi szoba került kialakításra.  

Egy szoba a hozzátartozó vizesblokkal mozgássérült személyek elhelyezésére is alkalmas. A 

plébániaépületben ügyviteli és egyéb kiszolgáló helyiségek kerültek kialakításra.  
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Lakóink szépen parkosított zöldövezetünkben is eltölthetik szabadidejüket, mely egyben 

lehetőséget ad változatos programok szervezésére is, mivel kényelmes kerti bútorok kerültek 

elhelyezésre.  

Intézményünk teljes körű ellátást biztosít, melynek során az igénybe vevők részére - szociális, testi 

és szellemi állapotának megfelelő egyéni bánásmód keretében - olyan fizikai, mentális és 

életvezetési segítséget nyújtunk, amellyel hozzájárulunk hiányzó, vagy csak korlátozottan 

meglévő testi-szellemi funkcióinak helyreállításához és szinten tartásához. 

Minden év októberében meghatározásra kerülnek a következő esztendő terápiás ciklusának 

időtartamai, melyet a közösségi oldalunkon teszünk közzé. A terápiás ciklusokban való részvételt 

kérelem benyújtásával lehet kezdeményezni, mely az intézményből kérhető. Szolgáltatásainkat 

csak olyan személyek vehetik igénybe, akik ápolásra, szakápolásra, állandó orvosi felügyeletre, 

kórházi elhelyezésre, valamint hospice ellátásra nem szorulnak. A személyközpontú szolgáltatást 

nem veheti igénybe olyan személy, akinek más tartós elhelyezést nyújtó bentlakásos 

intézményben intézményi jogviszonya fennáll. 

 

Célunk, hogy elsősorban a daganatos megbetegedésben, más súlyos egészségkárosodásban és 

tartós fogyatékosságban szenvedő gyermekek, serdülők, és felnőttek lelki rehabilitációját segítsük, 

de figyelembe vesszük az egészséges testvérek, szülők neurotikussá váló állapotára tekintettel a 

családok rehabilitációját is. Feladatunk, hogy az érintettek részére olyan testi-lelki 

szükségletkielégítést tudjunk biztosítani, amellyel hozzájárulunk a megbetegedésük miatt 

meggyengült identitásuk visszanyeréséhez, csökkentsük a kirekesztettség, a „másság” érzését, 

valamint a betegségükkel kapcsolatosan kialakult fóbiák fennállását. Fokozottan figyelünk arra, 

hogy az ellátásban részesülő személyek emberi és állampolgári jogai ne sérüljenek, azok az 

intézményen belül érvényesüljenek, és olyan humanizált környezetben élhessenek, mely az egyén 

autonómiáját elfogadja és integrációját minden eszközzel segíti. 
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A 8-10 napon át tartó terápiás ciklus ideje alatt célunk, hogy a daganatos megbetegedésben 

szenvedő személy esetében oldódjon a betegségtudat, képes legyen saját testének elfogadására, 

megerősödjön hite. Társas és csoportélmények segítségével az elveszített csoportszerepek 

megtartására ösztönözzük. Napi kis örömök és távolabbi nagyobb örömök nyújtásával a közelebbi 

célok megfogalmazását szorgalmazzuk.  

A kitűzött célok megvalósítását megbízással foglalkoztatott „külsős” szakemberek, valamint 

munkatársaink segítik. Minden terápiás ciklus időtartama során biztosított pszichológus, 

zeneterapeuta, gyógytestnevelő és kézműves szakember által tartott foglalkozás, ahol a csoportok 

életkora, összetétele (egyének vagy családok), létszáma és a felmerülő igények alapján határozzuk 

meg a szakemberek jelenlétének időtartamát.  Kiemelten kezeljük a gyógyulásba vetett hit 

megerősítését, amely a Katolikus Szeretetszolgálat alkalmazásában álló katolikus atya rendszeres 

jelenlétével és az általa irányított segítő beszélgetéssel valósul meg.  

A szakemberek által alkalmazott módszerek fókuszában áll - mind a felnőttek, mind a gyerekek 

esetében -a szorongás enyhítése, a családok esetében a kohézió erősítése, a krízis következtében 

fellépő konfliktusok oldása, csökkentése. Célunk a pozitív érzelmi hatások, élmények 

megerősítésével a testi gyógyulás segítése.  

A szervezett foglalkozások mellett fontos helyet foglalnak el a mikrocsoportos társalgások, 

amelyek alkalmával lehetőség nyílik a napi események megbeszélésére. A felmerülő problémák 

megbeszélésekor igyekszünk, hogy türelmes, bizalomkeltő magatartást tanúsítsunk. 

Az Otthon a Magyar Gyermekonkológiai Hálózat tiszteletbeli tagja, valamint szoros szakmai 

együttműködés keretében dolgozunk a Magyar Rákellenes Liga és a Rákbetegek Országos 

Szervezetével. Fontos információ továbbá, hogy az ország egész területéről, vallási hovatartozástól 

függetlenül fogadjuk az Érintetteket. Az ellátás az Érintettek részére térítésmentes, adományokat 

szívesen fogadunk.  
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Szakmai tevékenységünk egyik jelentős elismerése, hogy a Veszprémi Érseki Főiskolával kötött 

együttműködési megállapodás eredményeként gyakorlati ismereteik elmélyítésére hallgatókat 

tudunk fogadni, és duális képzőhelyként a középiskolás korosztály ismereteinek elsajátításában is 

közreműködünk.  

Büszkék vagyunk arra, hogy az Otthon 2023. évben második alkalommal nyerte el a Családbarát 

Szolgáltatóhely és a Családbarát Munkahely megtisztelő címet.   

Alkalmazottjaink azon munkálkodnak, hogy a szeretetteljes és empatikus bánásmód 

következtében lakóink jól érezzék magukat otthonunkban, és a terápiás ciklus letelte után 

élményekben gazdagon, testileg-lelkileg megerősödve térhessenek vissza otthonukba. 

Küldetésünk Böjte Csaba szerzetes szavai szerint: 

„Nem adhatsz lángot a gyertyának úgy,  

hogy annak fénye a te arcodat is ne ragyogja be.” 

                                                                                         
Elérhetőségeink: 

Katolikus Szeretetszolgálat Lelki Rehabilitációs Otthona 

8572 Bakonyszücs Petőfi u. 2. 

tel:06-89-341-098 

e-mail: bakonyszucs@szeretetszolgalat.hu 

honlap: www.szeretetszolgalat.hu 

https://www.facebook.com/betegek.daganatos.3/ 

 
Szeretettel várjuk az Érdeklődő szakembereket és megbetegedett embertársainkat, keressenek 

minket bizalommal! 

Bakonyszücs, 2023. június 30.  

Forsthoffer Erzsébet 

intézményvezető  

tel:06-89-341-098
mailto:bakonyszucs@szeretetszolgalat.hu
http://www.szeretetszolgalat.hu/
https://www.facebook.com/betegek.daganatos.3/
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